

Szanowni Państwo,

Serdecznie zapraszamy do zapoznania się z najnowszym Biuletynem Prawnym naszej kancelarii, zawierającym wybrane, najnowsze zmiany w polskich przepisach prawnych z zakresu regulacji dotyczących nadawania klauzuli wykonalności, prawa zamówień publicznych, kosztów pomocy prawnej świadczonej z urzędu w postępowaniu cywilnym i prawa o ruchu drogowym, które weszły w życie w kwietniu 2014 r., jak również wybrane orzecznictwo Sądu Najwyższego.

W przypadku jakichkolwiek pytań lub wątpliwości, pozostajemy do Państwa dyspozycji.

Z wyrazami szacunku,



Radca Prawny i Partner Zarządzający

M. Szulikowski i Partnerzy Kancelaria Prawna

W kwietniowym Biuletynie:

- Nadawanie klauzuli wykonalności
- Prawo zamówień publicznych
- Koszty pomocy prawnej świadczonej z urzędu w postępowaniu cywilnym
- Prawo o ruchu drogowym
- Orzecznictwo Sądu Najwyższego

NADAWANIE KLAUZULI WYKONALNOŚCI

10 kwietnia 2014 r. weszła w życie ustawa z dnia 7 lutego 2014 r. o zmianie ustawy – Kodeks postępowania cywilnego (Dz. U. z 2014 r., poz. 293), na podstawie której:

- przyjęto, że w przypadku tytułów egzekucyjnych będących: prawomocnymi lub podlegającymi natychmiastowemu wykonaniu orzeczeniami sądu, ugodami zawartymi przed sądem, prawomocnymi lub podlegającymi natychmiastowemu wykonaniu orzeczeniami referendarza sądowego, orzeczeniami wydanymi w elektronicznym postępowaniu upominawczym, postanowienie o nadaniu klauzuli wykonalności wydawane będzie w tzw. formie uproszczonej;
- określono, że postanowienie o nadaniu tytułowi egzekucyjnemu klauzuli wykonalności w formie uproszczonej, będzie wydawane bez spisywania odrębnej sentencji, poprzez umieszczenie na tytule egzekucyjnym klauzuli wykonalności i opatrzenie jej podpisem sędziego albo referendarza sądowego, który wydaje to postanowienie;
- ustalono, że postanowienie o nadaniu klauzuli wykonalności wymienia także tytuł egzekucyjny, a w razie potrzeby oznacza świadczenie podlegające egzekucji i zakres egzekucji oraz wskazuje czy orzeczenie podlega wykonaniu jako prawomocne, czy jako natychmiast wykonalne;

- przewidziano, że postanowienie o nadaniu klauzuli wykonalności w części, w jakiej przyznano w nim wierzycielowi zwrot kosztów postępowania, podlega wykonaniu bez potrzeby zaopatrywania go w klauzulę wykonalności;
- ustalono, że w przypadku postanowienia o nadaniu klauzuli wykonalności w formie uproszczonej, rozstrzygnięcie o przyznaniu zwrotu kosztów postępowania umieszczane będzie w samej klauzuli wykonalności;
- wskazano, że klauzula wykonalności powinna zawierać stwierdzenie, że tytuł egzekucyjny, na którym została umieszczona, uprawnia do egzekucji;
- określono, że klauzulę wykonalności podpisuje sędzia albo referendarz sądowy.

PRAWO ZAMÓWIEŃ PUBLICZNYCH

16 kwietnia 2014 r. weszła w życie ustawa z dnia 14 marca 2014 r. o zmianie ustawy - Prawo zamówień publicznych oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. z 2014 r., poz. 423, dalej „Prawo zamówień publicznych”), na podstawie której m.in.:

- podwyższono z 14 000 euro do 30 000 euro kwotę wartości zamówienia lub konkursu decydującą o obowiązku stosowania procedur określonych w Prawie zamówień publicznych;
- wyłączono spod stosowania Prawa zamówień publicznych zamówień o określonej wartości, których przedmiotem są: dostawy lub usługi służące wyłącznie do celów prac badawczych,

eksperymentalnych, naukowych lub rozwojowych, nie służące prowadzeniu przez zamawiającego produkcji seryjnej, mającej na celu osiągnięcie rentowności lub pokryciu kosztów badań lub rozwoju, oraz dostawy lub usługi z zakresu działalności kulturalnej związanej z organizacją m.in. wystaw, koncertów, spektakli teatralnych, jeżeli zamówienia te nie służą wyposażaniu zamawiającego w środki trwale przeznaczone do bieżącej obsługi jego działalności;

- rozszerzono katalog okoliczności, w których możliwe jest stosowanie zamówienia w trybie z wolnej ręki o niektóre zamówienia, których przedmiotem jest dostawa rzeczy wytwarzanych w celach badawczych, doświadczalnych i rozwojowych;
- wskazano przypadki, w których zamawiający może unieważnić postępowanie o udzielenie zamówienia na badania naukowe lub prace rozwojowe;
- do ustawy z dnia 25 października 1991 r. o organizowaniu i prowadzeniu działalności kulturalnej (tekst jednolity: Dz. U. z 2012 r., poz. 406 ze zm.) wprowadzono przepisy dotyczące udzielania zamówień na dostawy lub usługi z zakresu działalności kulturalnej;
- do ustawy z dnia 30 kwietnia 2010 r. o zasadach finansowania nauki (Dz. U. z 2010 r. Nr 96, poz. 615, ze zm.) wprowadzono przepisy dotyczące zasad udzielania zamówień z dziedziny nauki.

KOSZTY POMOCY PRAWNEJ ŚWIADCZONEJ Z URZĘDU W POSTĘPOWANIU CYWILNYM

18 kwietnia 2014 r. weszła w życie w życie ustawa z dnia 7 lutego 2014 r. o zmianie ustawy – Kodeks postępowania cywilnego (Dz. U. z 2014 r., poz. 435), na podstawie której:

- przewidziano wyraźnie możliwość wniesienia zażalenia na orzeczenia sądu pierwszej instancji, których przedmiotem jest zwrot kosztów nieopłaconej pomocy prawnej udzielonej z urzędu;
- wskazano wprost, że zażalenie przysługuje także na postanowienia w przedmiocie zwrotu kosztów nieopłaconej pomocy prawnej udzielanej z urzędu wydane przez sąd drugiej instancji.

PRAWO O RUCHU DROGOWYM

30 kwietnia 2014 r. weszła w życie w życie ustawa z dnia 14 marca 2014 r. o zmianie ustawy – Prawo o ruchu drogowym oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. z 2014 r., poz. 486), na podstawie której:

- przewidziano utworzenie przy centralnej ewidencji pojazdów Krajowego Punktu Kontaktowego prowadzonego przez ministra właściwego do spraw wewnętrznych;
- określono, że zadaniem Krajowego Punktu Kontaktowego będzie wymiana informacji z krajowymi punktami kontaktowymi innych państw członkowskich Unii Europejskiej oraz z krajowymi podmiotami uprawnionymi, w zakresie danych dotyczących pojazdów, podczas kierowania którymi popełniono

wskazane naruszenia drogowe, oraz danych dotyczących właścicieli lub posiadaczy tych pojazdów;

- określono katalog ww. krajowych podmiotów uprawnionych, wśród których znalazły się m. in. Policja i straże gminne (miejskie);
- ustalono zasady i sposób wymiany informacji dokonywanej przez Krajowy Punkt Kontaktowy, w tym, że wymiana ta będzie się odbywać poprzez przekazywanie danych w postaci elektronicznej.

ORZECZNICTWO SĄDU NAJWYŻSZEGO

W dniu 12 grudnia 2012 r. Sąd Najwyższy (dalej także „SN”) podjął uchwałę, zgodnie z którą prawo głosu wynikające z udziału w nieruchomości wspólnej związanego z odrębną własnością lokalu przysługuje niepodzielnie współwłaścicielom tego lokalu (sygn. akt III CZP 82/12, dalej „Uchwała”).

W Uchwale Sąd Najwyższy wskazał, że kiedy wyodrębniony z nieruchomości lokal jest przedmiotem współwłasności w częściach ułamkowych, każdemu ze współwłaścicieli przysługuje określony udziałem udział w prawie własności tego lokalu. Prawem związanym z prawem własności lokalu jest zaś udział w nieruchomości wspólnej. Wobec tego prawo każdego właściciela do lokalu obejmuje z mocy samego prawa także udział w nieruchomości wspólnej. Jak dalej wywodził SN, nieruchomość lokalowa jest niepodzielnym przedmiotem współwłasności. Skoro zaś udział w nieruchomości

wspólnej jest z nią związany, również ów udział jest niepodzielny. W konsekwencji, niepodzielne musi być także wynikające z tego udziału prawo głosu w głosowaniach wspólnoty. W związku z tym SN stwierdził, że współwłaściciele, którym ów głos przysługuje, mogą głosować nad uchwałami podejmowanymi przez wspólnotę mieszkaniową tylko łącznie, jednym głosem.



M.Szulikowski i Partnerzy Kancelaria Prawna
ul. Podwale 3 lok. 13
00-252 Warszawa
tel. 22 635 46 00
www.szulikowski.pl